sibi dedi jubent. Quid hic factum ab Israelitis?
Nimirum illi hostiles incursus veriti vincitum Sam-
sonem eis dedunt. Illic cum ille Palæstinos ad se
contententes cerneret, ruptis vinculis quibus astric-
tus erat, asini maxillam nactus mille hostes inter-
fecit. Cum autem tanta virium contentione
præliaretur in hos'em, accidit ut sitis ardens eum
graviter affligeret. Quapropter Deum obsecrat,
qui mox opem suppeditens hominem consolatur.
Quippe de maxilla, quam abjecerat, ingens aquæ
copia promanavit. Atque hic fons in hodiernum
usque diem in Eleutheropolis suburbio conspicitur
et Fons maxillæ nuncupatur. Atque hoc loco Jo-
sephus ait, quod suis viribus, non Deo victoriam
acceptam tulisset, tanta siti esse veratum. Sed
enim tanto vir præstanti robore deinceps unius
mulierculæ opera cunctis se deridendum præbuit.
Nam haud multo post amore Dalilæ Palæstinæ
captus est, quæ ab alienigenis muneribus corrupta
petebat ab eo ut sibi fateretur, quonam in membro
situm robur illud haberet Tum ille mulierem imi-
tio fallens : « Si me **165** tui constrinxerint, ait,
septem nervis humidis, vires me destituent, simi-
lisque cæteris mortalibus ero. » Ha vero sumptis
nervis hominem constrinxit, ac deinde clamorem
verbis hisce sustulit : « Alienigenæ te invadunt,
Samsō¹³. » Quibus auditis surrexit et nervos lace-
ravit. Quapropter illa decepta rursus hominem
precibus urgere, scireque cupere quænam esset illius
roboris causa. Samsō contra feminam fallere, ac
vicissim dicere, si se funibus septem recentibus et
nullum ad usum adhibitis colligaret, vires suas
omnino defecturas. Cum hoc etiam illa fecisset et
inclamasset : « Alienigenæ te invadunt, Samsō, »
mox funes discerpit, quibus erant ejus colligata
brachia. Cum rursus igitur idem ex eo quæreret,
respondit, si capitis sui cincinnos divisos clavibus
alligaret ac parieti affligeret, debilem se futurum
reliquisque mortalibus consimilem. Verum ne tum
quidem voti compos facta de integro blanditiis ho-
minem exorare nititur, quamobrem ille tandem
arcanum ei patefacit : « Capiti, ait, meo novacula
nunquam est admota; nam inde usque a ventre
matris Dei sum Nazaræus. Quodsi tondebor, abi-
turæ sunt a me vires, et infirmus cæterorumque
omnium similis ero. Quapropter ubi hominem
Dalila consopivisset, totondit; quo facto, exclam-
at : « Invadunt alienigenæ te, Samsō¹⁴. » Tum
ille consurgens non amplius eo corporis uti robore
poterat quo dudum. Quapropter in eum alienigenæ
irruunt, hominemque suam in potestatem redactum
oculis spoliant. Quid vero secundum hæc factum?
Plorans Samsō Dominum his verbis invocat :
« Domine, Deus exercituum, memento nunc, quæso,
mei, meque hoc saltem postremum corrobora,
Deus, dum pro ambobus oculis meis alienigenas
semel ulciscer¹⁵. » Quapropter illustum ab hostibus

¹³ Judic. xvi, 9. ¹⁴ ibid. 17. ¹⁵ ibid. 38.

non neglexit nec aversatus est Deus: nam ex quo amiserat oculos, etiam ludibrio pueris erat. Novo igitur et inusitato quodam modo Deus ei vires adauget. Quo facto sedentibus illis ac vino se ingurgitantibus, ut qui celebritatem quamdam simulacris instituissent victoriæ, quam de hoste suo consecuti fuissent, causa, domus illius, qua in dæmo sedebant, columnas duas prehendit easque complexus, « Volo, inquit, ex vita cum alienigenis discedere. » Quod quidem mox ita factum est. Atque hoc exemplo declaravit Deus se affectos injuriis non negligere. Tantum enim roboris hoc tempore Samsoni largitus est, ut non solum columnas contractas dirueret, quibus fanum illud simulacrorum sultum innitebatur, sed etiam eadem vi tectum dejiceret, ac virorum quidem tria milia, mulierum vero parem numerum ea ruina opprimeret.

166 Hoc loco divinus ille vir Anastasius Sinaites non parum Dei tum administrationem tum benignitatem obstupescens demiratur, expendens ipse secum quod Samsonem dignatus sit eorum in numerum recipere qui salutem consequuntur, cum tamen hoc etiam ille præter alia commiserit, ut eos ulciscendi causa quorum injuriis læsus fuerat, semetipsum morti dederet. Nec omittenda hic nobis est indicatio causæ, quam ob causam a ventre matris Samso tantum roboris habuerit. Quia enim Israelitæ, qui jam totos annos quadraginta servitutem alienigenis servierant, Dei prorsus erant obliti nec ullum apud se justum hominem habebant, idcirco Samsonem Deus ipsis tribuit, virum a primis incunabulis justum ac magno robore præditum, ut per ipsius virtutem ac fortitudinem plane admirandam servari se liberarique animadvertentes vitam suam emendarent et Deum illumτυχός universi quærerent. Verum enimvero magis illi Deum oblivioni tradebant, ac virum præclare de se meritum in manus hostiles traditum scelerate jure curam ipsorum habere desiit; nam post exstitit.

Quodsi etiam intelligere de nobis aves, dilecte illi, quamobrem Deus Jephthæ filiam mactari et jugulari permiserit (fuit autem is quoque judex apud Hebræos), quid dicturi simus audito. Promissum hoc votumque Jephthæ perquam stultum erat. Nam expendere secum ipse prius debuerat, fieri fortassis posse ut vel canis vel asinus vel aliud aliud immundum ex indicatione legis animal ipsi primum occurreret. Quapropter ejus exemplo, qui voto concepto promiserat se immolaturum Deo quidquid ex domo sua primum obvium habuisset, alios monere volens Deus ut non absque consideratione vota conciperent, jugulationem hanc non impedivit. Filia quidem ipsa longe Jephtham patrem virtute superavit. Nam cum eum cerneret vestimenta sua lacerantem atque plorantem: « Si quidem, ait, de me aliquid pollicitus es, facito tuos hostes Ammonitas ultus est⁷⁴. »